Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, quarta-feira, 20 de setembro de 2023 Ano Xl, Edição 1881 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 37/2023 – VG-DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de

2023.DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara
Municipal de Manaus e dá outras providências.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 08 de setembro de 2023, o(s) servidor (es),
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar Comissionado
– APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro
de 1971; conforme segue:

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 19 de setembro de 2023

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 38/2023 – VG-DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de

2023.DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara
Municipal de Manaus e dá outras providências.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 10 de setembro de 2023, o(s)
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de
1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.EDUARDO ALFAIA

CARGO GRAT(%)

Joao Lucas Coelho Cantuaria dos Reis APC-1 -

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 19 de setembro de 2023

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 39/2023 – VG-DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de

2023.DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara
Municipal de Manaus e dá outras providências.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 31 de agosto de 2023, o(s)
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de
1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER. ALAN CAMPELO     CARGO GRAT(%)

Rosemere Oliveira dos Santos APC-1 -

Angela Hiromi Miyazaki Bastos APC-1 -

VER. BESSA    CARGO GRAT(%)

Nathalia Rebeca da Silva Gomes APC-1 -

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%)

Lidiane Oliveira da Silva APC-1 -

VER. DR. DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%)

Jeniffer Sarah Farias da Silva APC-1 -

Tatiana Nunes Havas APC-1 -

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%)

Adonay Paes Barreto de Oliveira APC-10 -

VER . ALAN CAMPELO     CARGO GRAT(%)

Edson Eustaquio de Souza APC-1 -

Manaus,  quarta-feira, 20 de setembro 2023 e-DOLM  Edição 1881

2

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%)

Marliene Bentes Albuquerque APC-10 200,00

Ana Maria da Silva Santos APC-1 -

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%)

Luciana Rodrigues Nazario APC-1 -

Rayssa Karollinne Jurema da Silva APC-9 2,72

Maria Monteiro Saraiva APC-6 7,50

Wellen Karine Ferreira Araujo APC-1 -

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%)

Cristiane Costa da Silva APC-6 -

VER. GLORIA CARRATE    CARGO GRAT(%)

Priscila da Silva Barbosa APC-1 -

Erlane da Silva Barbosa APC-1 -

Paula da Silva Barbosa APC-1 -

VER.LISSANDRO BREVAL     CARGO GRAT(%)

Daniele Oliveira de Oliveira APC-1 -

Luzia Trovao Gomes APC-9 31,81

VER. JAILDO OLIVEIRA    CARGO GRAT(%)

Gelson Souza Pereira APC-1 -

VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%)

Alessandra dos Santos Pedrosa
Landim APC-1 -

Marco Vieira de Souza APC-1 -

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%)

Andressa Soares Menezes APC-1 -

VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%)

Marco Vieira de Souza APC-1 -

VER.RAIFF MATOS    CARGO GRAT(%)

Hulgo Aires de Souza APC-3 -

VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%)

Shirley Regina de Souza APC-1 -

Manoel de Jesus Gomes dos Santos APC-1 -

Deisenara Bentes da Costa APC-8 27,89

Silvio Cesar de Souza Brandao APC-10 36,00

Lucas da Silva Oliveira APC-8 -

Marcos Oliveira Farias APC-1 -

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)

Raimunda Nobre de Oliveira APC-10 -

Tereza D'avila Queiroz Sampaio APC-1 -

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%)

Arelino Souza de Oliveira APC-1 -

Susanna Raquel Silva Johns APC-1 -

VER. WALLACE OLIVEIRA    CARGO GRAT(%)

Andrey Leal da Costa APC-1 -

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%)

Felipe da Silva Lima APC-1 -

Izabelle Juliane Amorim Carlos APC-1 -

Alter Batista de Araujo APC-8 -

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 20 de setembro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 40/2023 – VG-DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023.

DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal
de Manaus e dá outras providências.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de setembro

de 2023, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%)

Francisco Silva Sena APC-1 -

Luiz Ricardo Alves da Silva APC-1 -

VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%)

Gil Eannes Pereira Machado Junior APC-1 -

Katia da Silva Duarte APC-1 -

VER. BESSA    CARGO GRAT(%)

Ivone Luzia Costa da Silva APC-1 -

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%)

Maira da Mata Monteiro APC-8 5,26

Alexandre Germano Pinheiro APC-1 -

Manaus,  quarta-feira, 20 de setembro 2023 e-DOLM  Edição 1881

3

VER. DR. DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%)

Edilane Barbosa Ricarte APC-1 -

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%)

Francisco Martins do Carmo APC-10 -

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%)

Luis Fernando Reis de Lima APC-10 16,00

Ricardo Pereira Pinho APC-10 40,00

Orlanda Straus de Matos APC-10 40,00

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%)

Sandra Cristina Ramalho Gomes APC-1 -

Angelany da Costa Sousa APC-1 -

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%)

Thiago Oliveira da Costa APC-1 -

Rennee de Pablo Araujo Pinheiro APC-10 68,00

Michael de Oliveira Lima APC-1 -

Gracilene do Carmo Ferreira de Souza APC-1 -

VER. FRANSUA    CARGO GRAT(%)

Alice da Silva Pimentel Cordeiro APC-1 -

VER. GLORIA CARRATE    CARGO GRAT(%)

Thamy Alessandra Sousa de Souza APC-1 -

Janciney Araujo de Oliveira APC-5 48,38

VER. JAILDO OLIVEIRA    CARGO GRAT(%)

Samuel Sebastian Falcao Rocha de
Oliveira APC-1 -

VER.JANDER LOBATO    CARGO GRAT(%)

Sergio Cardoso Emiliano APC-10 72,00

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%)

Suzana Ida Lacerda Valente Matos APC-8 101,57

Audrin Sarney Dias de Andrade APC-8 51,10

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%)

Juliana Graminho Oliveira Soares APC-1 -

Delzimar Nunes de Magalhaes APC-1 -

VER.LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%)

Maria Stael Fialho de Brito APC-1 -

VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%)

Jessica Maia de Amorim APC-3 35,59

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%)

Patricia Santos de Lima  APC-10 14,00

VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%)

Thiago de Souza Brandao APC-8 -

Ester Batista de Vasconcelos APC-10 36,00

Jucicleide Nogueira Cavalcante Duarte APC-1 -

Paula Fernanda Lima Soares APC-1 -

Ana Mikaella Nascimento Siqueira APC-1 -

Alinne Samia Rodrigues Gomes APC-1 -

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)

Fabio de Sousa Rabelo APC-1 -

Daniel Leandro da Silva APC-1 -

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%)

Jonas Gomes Reis APC-1 -

Anne Hileia Santos Leda APC-1 -

Nathalya Gomes dos Santos APC-1 -

VER. WALLACE OLIVEIRA    CARGO GRAT(%)

Francisca do Socorro Cordeiro dos Reis
Batista APC-6 -

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%)

Emily Natercia Freitas Oliveira APC-1 -

Amenia Batista Cordovil APC-1 46,21

Edinaldo Andrade do Nascimento APC-8 -

Rosivalda Pinto de Aquino APC-1 -

VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%)

Paulo Chaves Martins Junior APC-1 -

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 20 de setembro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 41/2023 – VG-DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023.
DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal
de Manaus e dá outras providências.

Manaus,  quarta-feira, 20 de setembro 2023 e-DOLM  Edição 1881

4

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – ALTERAR, a contar de 01 de setembro de 2023, o(s)
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de
1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%)

Guilherme Afonso de Melo Oliveira APC-10 56,00

VER. DR. DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%)

Sinara dos Santos Reis APC-9 19,36

Orenilza Santos de Vasconcelos APC-9 19,36

Giselia Maciel de Oliveira Nogueira APC-9 19,68

Miscilene Marques Monteiro APC-10 68,00

Ana Laura de Souza Dias APC-10 40,80

Cristian Lavareda Encarnacao APC-10 20,00

Damiana Gomes Sampaio APC-10 174,80

Carlos Alberto Farias Cardoso APC-10 27,60

Antonio Paulo Nascimento APC-8 -

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT (%)

Reinaldo da Silva Alves Junior APC-8 180,56

Kelin Araujo Leite APC-9 200,00

Sheyla Fragoso Monteiro APC-8 157,89

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT (%)

Ana Claudia Rodrigues Santos APC-10 74,00

Ana Flavia Amancio de Oliveira APC-10 74,00

Caio Geovane Ponce Carvalho APC-10 10,20

Manuela Goncalves Lamego de Castro APC-10 61,80

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT (%)

Maria Jose Barbosa E Silva APC-9 -

Neusa Maria da Cruz Colares APC-6 50,00

Wanderley Oliveira Dantas APC-2 -

Amazonina de Souza Castro APC-6 50,00

Mario Ubiratan Ferreira APC-10 18,32

Claudenice Brito de Aguiar APC-1 -

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT (%)

Maria de Jesus Nascimento dos Santos APC-1 36,36

Raimunda Mirian Araujo Pereira APC-8 -

Francielza Cavalcante de Souza APC-8 -

Thiago Mota Guimaraes APC-10 -

Mario Eder Souza do Nascimento APC-9 -

Kaue Oliveira Benevides dos Santos APC-8 -

Wilson Souza de Almeida APC-8 57,89

VER. JAILDO OLIVEIRA    CARGO GRAT (%)

Carla Christine Paiva da Silva APC-10 114,00

Warlen Muller Nascimento de Santana APC-6 6,25

Priscila Alves Azevedo APC-10 120,00

Herryson Ferreira Cabral APC-10 139,60

Joao Luiz Mendes dos Santos APC-4 10,00

Joao Carlos Mendes dos Santos APC-6 39,37

Indira Flores Queiroz APC-7 41,66

VER.JANDER LOBATO    CARGO GRAT(%)

Genison Magalhaes azedo APC-10 28,00

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%)

Keltre Oliveira Duarte de Sousa APC-1 59,09

Aurenice do Nascimento Silva APC-1 60,60

VER.LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%)

Felipe Martins do Vale APC-10 165,60

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%)

Matheus da Silva Gervasio APC-10 15,30

Sandra Regina Tavares Barbosa APC-10 33,74

Sandro de Almeida da Silva APC-9 51,93

Agineia Maia Botelho APC-10 10,30

Alexandre Jose Lourenco Lins APC-10 75,10

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%)

Manuella Torres Luzeiro dos Santos APC-10 138,80

VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%)

Jessica Nayara Alberto Nunes APC-1 44,69

Alyne Maciel de Oliveira APC-10 66,80

Rosilene Batista Gomes APC-1 838,63

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)

Vinicius Cavalcante Neves APC-4 56,00

Adiel de Souza Silva APC-10 36,40

Claudio Sotero Nonato Junior APC-1 84,46

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%)

Rosangela Machado de Souza APC-1 54,33

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%)

Benedito Magela Santana Santos APC-1 -

Rodrigo de Mendonca Bentes APC-1 -

Manaus,  quarta-feira, 20 de setembro 2023 e-DOLM  Edição 1881

5

VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%)

Arnei Condera do Nascimento APC-1 -

Luis Thiago Lima Mendes APC-4 8,00

Marcia Martins de Almeida APC-1 -

Josias da Costa Paiva APC-9 156,36

Danielle Silva de Lima Chagas APC-1 37,87

Adalto Messias Pereira de Sousa APC-7 169,33

Cleudomar Peixoto Maciel APC-1 -

Isabel Cristina Vieira Rodrigues APC-1 -

Sergio Peixoto Vieira APC-1 -

Saulo Saraiva Mourao APC-1 106,06

Vicente Prata de Aquino Neto APC-1 197,12

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 20 de setembro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

GUIA INDISPENSÁVEL PARA

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PODE
Presidente

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB
1º Vice-Presidente

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO
2º Vice-Presidente

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE
3º Vice-Presidente

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS
Secretário Geral

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL
1º Secretário

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PCdoB
2º Secretário

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA
3º Secretário

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB
Corregedor

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – REPUBLICANOS

Ouvidor

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PODE
ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA – AVANTE

ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – AGIR
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT

DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PODE

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN
ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SD
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE
JANDER DE MELO LOBATO – PP

JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB

MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC
ROBERTO SABINO RODRIGUES – PODE

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PODE

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – SEM PARTIDO
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA

MESA DIRETORA

VEREADORES